
9. 5. 2018

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Možnosti získávání kapitálu prostřednictvím
ICO (Initial Coin Offering)
Jakkoli jsou kryptoměny a veškeré blockchain-based platformy v současné době populární zejména
pro své typické vlastnosti jako je decentralizace, anonymita a nízká míra regulace, kdy zejména
poslední z uvedených výrazných aspektů tohoto odvětví přitahuje mnoho podnikatelů, nadšených
zakladatelů start-upů a vývojářů, nebylo by zcela na místě podlehnout všeobecnému přesvědčení a
laickému názoru, že kryptoměny, blockchainové platformy a společnosti emitující nové digitální
měny, stejně jako společnosti poskytující v této oblasti transakční služby, nepodléhají regulaci vůbec
žádné.

Aktuálně žhavým a diskutovaným tématem, jakož i oblíbeným nástrojem, který je napříč celým
„kryptosvětem“ ze strany začínajících podnikatelů velmi četně využíván k získávání kapitálu, je tzv.
ICO (Initial Coin Offering).

Název ICO je odvozen od vžitého pojmenování pro prvotní veřejnou nabídku akcií – IPO (Initial
Public Offering), tedy proces, kdy akciová společnost poprvé vstupuje na burzu cenných papírů a
nabízí své akcie široké veřejnosti, což je ve většině jurisdikcí nákladný, přísně regulovaný a
zdlouhavý proces.

Primárním, nikoli však jediným účelem ICO (stejně jako u IPO) je shromáždění finančních prostředků
– kapitálu pro další rozvoj společnosti a podnikání. Zatímco ale v případě IPO společnost
zjednodušeně řečeno emituje vlastní cenné papíry, s nimiž jsou nejčastěji spojena (inkorporována)
práva na podílu na zisku a práva podílet se na chodu společnosti, a to oproti úhradě kupní ceny
zpravidla peněžní formou, v případě ICO jsou „emitovány“ tokeny vlastní nové kryptoměny
společnosti oproti úhradě kupní ceny peněžní formou či formou jiné, již existující, kryptoměny.
Emitent – společnost – v tomto případě rozhoduje o budoucím uplatnění takové měny, stejně tak o
právech, jež budou s tokeny nové digitální měny spojena.

Lze se tak v praxi setkat s řadou případů, kdy start-upy za účelem získání dodatečných finančních
zdrojů vydávají vlastní kryptoměny sloužící např. jako výhradní platidlo za poskytované specifické
služby společnosti emitenta (tzv. utility tokeny), přičemž zvýšená poptávka po takových službách má
mnohdy za následek rovněž zvýšení tržní ceny emitované kryptoměny, se kterou emitent za určitých
podmínek spojuje hlasovací práva ve vztahu ke společnosti, případně právo na podílu na zisku
společnosti. Je zřejmé, že motivy pro nákup takto nově vzniklých tokenů kryptoměny bývají
povětšinou spekulativní povahy, nicméně nelze vyloučit ani případy, kdy kupující tokeny skutečně
kupují z důvodu poptávky po konkrétní službě, kterou emitent poskytuje výhradně za úplatu formou
vydaných tokenů.

https://arws.cz/


I když společnosti ICO v současné době realizují nejčastěji v domnění, že takový postup nepodléhá
žádné regulaci[1], nelze tomuto všeobecně sdílenému laickému názoru přisvědčit.

Odpověď na otázku, která je aktuálně v této oblasti práva jedna z nejdiskutovanějších, tj. zda a
případně nakolik popsaný způsob shromažďování prostředků od veřejnosti podléhá regulaci ze strany
státních a mezinárodních orgánů, však výrazně přesahuje možnosti tohoto stručného článku, který
slouží pouze jako úvod a seznámení se s tímto stále populárnějším způsobem získávání kapitálu.

Mgr. Matyáš Moska,
advokátní koncipient

ARROWS advokátní kancelář, s.r.o.

V Jámě 699/1
110 00 Praha 1

Tel.: + 420 605 006 807
e-mail: moska@arws.cz

____________________
[1] Zejména s odkazem na stanoviska Evropské centrální banky, Evropského orgánu pro
bankovnictví, případně stanovisko České národní banky ze dne 10. 2. 2014 a odůvodněním, že
kryptoměny nejsou investičním nástrojem, nejsou považovány za měnu ani elektronické peníze, kdy
nákup a prodej kryptoměn na vlastní účet nepředstavuje žádnou platební službu, stejně tak dle
těchto stanovisek není za platební službu považována transakce s kryptoměnou či vedení virtuální
peněženky.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Vysokorychlostní variace dle smluvních podmínek FIDIC: případová studie z D5507
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Obchodní vedení společnosti
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta

https://arws.cz/
mailto:moska@arws.cz?subject=
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/vysokorychlostni-variace-dle-smluvnich-podminek-fidic-pripadova-studie-z-d5507-119746.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html

